

Københavns Kommune  
Socialforvaltningen  
Bernstorffsgade 17  
1592 København V

DUGNAD  
c/o Michael Lodberg Olsen  
Halmtorvet 6, st. tv.  
1700 København V



MINISTERIET  
SUNDHED  
FOREBYGGELSE

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 17. april 2008  
Kontor: Retsstillings og Inter-  
nationalt kt.  
J.nr.: 2006-14324-16

Sagsbeh.: lpe

## Forsøget med sundhedsrum på Vesterbro

Efter i samarbejde med Københavns Kommune at have arbejdet videre med tanken om at gennemføre et forsøg med sundhedsrum, hvor man på et og samme sted kombinerer relevante sundhedsfaglige tilbud med socialfaglig rådgivning og værestedsfunktion mv., fremsendte DUGNAD med brev af 31. maj 2006 til Indenrigs- og Sundhedsministeriet en ansøgning om midler fra Vesterbro-puljen til etablering og drift af initiativet ”Dugnad Center Vesterbro”.

Ikke mindst fordi der tegnede sig et partnerskab mellem DUGNAD og Københavns Kommune, fandt den daværende indenrigs- og sundhedsminister perspektivet i ansøgningen så spændende, at ministeren – selv om grundlaget og indholdet endnu ikke var helt på plads – besluttede at afsætte 12.200.000 kr. til initiativet under forudsætning af Københavns Kommunes endelige politiske godkendelse af partnerskabet og af, at partnerskabet, dvs. DUGNAD og kommunen i forening, udarbejdede en samlet initiativbeskrivelse.

Med brev af 25. august 2006 til DUGNAD med kopi til Københavns Kommune anmodede den daværende indenrigs- og sundhedsminister på den baggrund om, at partnerskabet dels orienterede Indenrigs- og Sundhedsministeriet, når kommunens endelige politiske godkendelse forelå, dels med henblik på ministeriets endelige godkendelse sendte ministeriet en samlet initiativbeskrivelse.

Under forudsætning af, at der mellem Københavns Kommune og DUGNAD kunne indgås en partnerskabsaftale, som kommunens socialudvalg kunne godkende, godkendte Borgerrepræsentationen den 2. november 2006, at der som et treårigt forsøg kan etableres et sundhedsrum på Vesterbro.

Derpå fremsendte partnerskabet med brev af 1. december 2006 til Indenrigs- og Sundhedsministeriet en samlet initiativbeskrivelse for et treårigt forsøg med sundhedsrum med forventet iværksættelse medio 2007 med forbehold for, hvornår der blev fundet egnede lokaler.

Efter at have hørt Justitsministeriet, Socialministeriet og Sundhedsstyrelsen gav Indenrigs- og Sundhedsministeriet med brev af 2. maj 2007 til Københavns Kommune og DUGNAD udtryk for, at grundlaget for og indholdet af forsøget med sundhedsrum efter ministeriets opfattelse stort set var på plads med den fremsendte samlede initiativbe-

skrivelse, idet der alene var nogle få udeståender, herunder bl.a. ministeriets og partnerskabets nærmere drøftelse af evalueringen på grundlag af et af partnerskabet udarbejdet oplæg.

Københavns Kommune og DUGNAD har med brev af 11. september 2007 fremsendt sit oplæg til evaluering af forsøget til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, der herefter stillede en række opklarende spørgsmål, som partnerskabet har besvaret med e-mail af 13. november 2007. På det grundlag har ministeriet foretaget en høring af Justitsministeriet, Socialministeriet og Sundhedsstyrelsen.

Efter at Københavns Kommune og DUGNAD parallelt med den omhandlede korrespondance løbende havde informeret ministeriet om arbejdet med at finde egnede lokaler til sundhedsrummet, har kommunen med brev af 26. november 2007 orienteret Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse om, at partnerskabet nu er så langt fremme med planlægningen, at det er muligt at fastsætte et tidspunkt for, hvornår forsøget kan påbegyndes. Det åbne værested, hvis drift DUGNAD skal være ansvarlig for, forventes således at åbne primo oktober 2008, mens sundhedsrummet som sådan – hvilket ud over det åbne værested også omfatter det sundhedsfaglige tilbud og det socialfaglige rådgivningstilbud, som kommunen skal være driftsansvarlig for – forventes at åbne i november 2008.

Med sit brev af 26. november 2007 har Københavns Kommune endvidere orienteret Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse om, at kommunen og DUGNAD har besluttet at iværksætte et midlertidigt værested. Kommunen har i den forbindelse oplyst, at DUGNAD har ansøgt Vesterbro Lokaludvalg om 380.000 kr. til iværksættelsen af et midlertidigt værested i form af en bus, der efter sundhedsrummets åbning vil blive anvendt til aktiviteter i sundhedsrummets regi. Kommunen har videre oplyst, at ansøgningen er blevet imødekommet af Vesterbro Lokaludvalg under forudsætning af, at DUGNAD kan ansætte en leder til at drive værestedet. På den baggrund har kommunen og DUGNAD anmodet ministeriet om, at DUGNAD kan påbegynde anvendelsen af de til forsøget med sundhedsrum afsatte Vesterbro-puljemidler til aflønning af en leder af værestedet.

Med e-mail af 20. december 2007 har Københavns Kommune herefter fremsendt et revideret budget, som afspejler de ændringer, der i forhold til det oprindelige budget nu er lagt op til, dvs. en reduktion af evalueringsudgifter fra 1,5 mio. kr. til 1,2 mio. kr. og en modsvarende stigning på 0,3 mio. kr. i udgifter til de bruger- og borgerrettede aktiviteter samt lønudgifter forbundet med det midlertidige værested. Af kommunens e-mail fremgår det endvidere, at påbegyndelsen af anvendelse af de afsatte Vesterbro-puljemidler til aflønning af en leder af det midlertidige værested ikke vil få indflydelse på længden af forsøget med sundhedsrum, der altså vil løbe i tre år fra åbningen af sundhedsrummet.

Socialudvalget i Københavns Kommune har på sit møde 12. marts 2008 godkendt partnerskabsaftalen mellem kommunen og DUGNAD. Kommunen har den 2. april 2008 fremsendt partnerskabsaftalen til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse med oplysning om, at den snarest muligt vil blive underskrevet.

Med DUGNADs ansøgning, partnerskabets samlede initiativbeskrivelse, oplæg til evaluering, svar på opklarende spørgsmål, orientering om iværksættelsestidspunkt og revi-

derede budget samt med Borgerrepræsentationens godkendelse af etableringen af et sundhedsrum og Socialudvalgets godkendelse af partnerskabsaftalen mellem kommunen og DUGNAD synes grundlaget for og indholdet af forsøget med sundhedsrum nu at være på plads. Det skal dog for en ordens skyld gentages, at partnerskabets valg af evaluator skal godkendes af Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, som derfor skal anmode partnerskabet om til sin tid at meddele ministeriet, hvilken evaluator man ønsker, og hvilke overvejelser der ligger bag ønsket.

Forudsætningen for den daværende indenrigs- og sundhedsministers beslutning om at afsætte 12.200.000 kr. fra Vesterbro-puljen til forsøget med sundhedsrum er dermed opfyldt, og ministeren for sundhed og forebyggelse har på den baggrund besluttet at midlerne kan udbetales i overensstemmelse med det af partnerskabet reviderede budget. For den del af det ansøgte beløb, der vedrører årene 2009-2011, gives tilsagnet dog under forudsætning af vedtagelse af finansloven for det enkelte år.

Ministeren for sundhed og forebyggelse har samtidig besluttet at imødekomme Københavns Kommunes og DUGNADs anmodning om, at DUGNAD kan påbegynde anvendelsen af de til forsøget afsatte midler til aflønning af en leder af det midlertidige værested, som partnerskabet har besluttet at iværksætte, og som Vesterbro Lokaludvalg har bevilget 380.000 kr. til.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse skal for en ordens skyld understrege, at det er en forudsætning for godkendelsen af, at anvendelsen af de afsatte Vesterbro-puljemidler kan påbegyndes til aflønning af en leder af det midlertidige værested, at den sundhedsfaglige indsats, som måtte finde sted i forbindelse med værestedet, varetages af Københavns Kommune alene, og at den sundhedsfaglige indsats ikke vil blive udøvet af andre end kommunens sundhedsfaglige personale, samt at der ikke må være adgang til at indtage ulovligt erhvervede stoffer i det midlertidige værested.

DUGNAD vil snarest få tilsendt et egentligt bevillingsbrev, hvoraf bl.a. de nærmere betingelser for midlernes udbetaling fremgår.

Med venlig hilsen

*Katrine Vasgaard for*  
Mogens Jørgensen

Kopi: Justitsministeriet

Velfærdsministeriet  
Sundhedsstyrelsen